

Số: 437/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và nhân dân.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù nhằm ngăn ngừa không để họ tái phạm tội và vi phạm pháp luật, trở thành người có ích cho xã hội, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các phường, xã và các cơ quan liên quan quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

- Quán triệt Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị đến các phòng, ban đoàn thể và mọi người dân.

- Phân công trách nhiệm cụ thể đến lãnh đạo các ngành chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phường, xã trong thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP; chỉ đạo việc phân công trách nhiệm cho Ban chỉ đạo ANTT xã, phường và từng cá nhân, thực hiện từng nội dung công việc cụ thể theo chức trách nhiệm vụ được quy định trong Nghị định số 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Rà soát, xác định những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT để tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, góp phần phòng ngừa tái phạm, đồng thời chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT trở thành địa bàn không có tội phạm hoặc giảm đến mức thấp nhất tội phạm xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao kiến thức về tầm quan trọng của công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương.

- Tăng cường xã hội hóa huy động nguồn lực và phối hợp liên ngành nhằm thông tin tuyên truyền, quán triệt các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù đến với người dân để mọi người xóa bỏ thái độ định kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù và quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, góp phần phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật; đồng thời mở các cuộc họp những người chấp hành xong án phạt tù để phổ biến Nghị định số 80/NĐ-CP, nhất là quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù phải thực hiện, tổ chức cho họ cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định về nghĩa vụ của họ quy định trong Nghị định số 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Công tác xây dựng mô hình bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng.

Tiếp tục chỉ đạo sâu rộng, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù với việc thực hiện hiện các nội dung cơ bản của Đề án 375 về xây dựng Khu dân cư an toàn về ANTT, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thực hiện “Chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới”. Trọng tâm là:

- Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, các lực lượng làm công tác ANTT ở cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị làm nhiều việc tốt về ANTT, giúp đỡ, tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong phòng, chống tội phạm ở cơ sở; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến làm nòng cốt cho phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói chung, phòng chống tội phạm ở cơ sở nói riêng, trong đó thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng là nội dung quan trọng.

- Tổ chức cho những người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương đăng ký và cam kết không tham gia các hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Xây dựng mô hình điểm về công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án

phạt tù ở cấp xã. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nhận đỡ đầu, quản lý, giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa, tiếp nhận những người chấp hành xong hình phạt tù vào làm việc trong các doanh nghiệp, tạo việc làm, hỗ trợ vốn để họ làm ăn kinh tế, ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng.

- Các tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng phải làm tốt công tác nắm tình hình hoạt động, diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của người chấp hành xong án phạt tù để kịp thời phản ánh với cơ quan Công an, Ủy ban nhân dân cấp xã, phường trong suốt quá trình kể từ khi họ chấp hành xong án phạt tù đến khi được xóa án tích.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thị xã

- Là cơ quan thường trực, nòng cốt trong thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm có trách nhiệm tham mưu giúp UBND thị xã thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện giúp UBND thị xã sơ kết, tổng kết, kiểm điểm và đánh giá việc thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP, Chỉ thị và Kế hoạch của UBND thị xã, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; tăng cường phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng qua các phương tiện thông tin...

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/2011/NĐ-CP. Chú trọng công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù có điều kiện, phòng ngừa tái phạm tội và xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình trong công tác tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường nguồn lực đầu tư, nâng cao chất lượng công tác giáo dục, tư vấn, hướng nghiệp cho phạm nhân tự giác trong nhà tạm giữ, tạm giam.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khích lệ, nhân rộng những mô hình hiệu quả, cá nhân điển hình trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

- Phối hợp với nhà tạm giữ, tạm giam Công an thị xã triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

4. Ban chỉ huy quân sự thị xã

Quan tâm thực hiện tốt công tác tiếp nhận, bố trí sử dụng và giải quyết chính sách đối với người trước khi bị phạm tù là quân nhân, công nhân viên chức quốc phòng giúp họ ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng.

5. Phòng Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã có trách nhiệm phối hợp UBND các cấp tư vấn về pháp lý tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù được xóa án tích, xác định lý lịch tư pháp theo quy định.

6. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Phối hợp với Công an thị xã và các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; cân đối nguồn báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của địa phương trong dự toán chi ngân sách hàng năm theo khả năng cân đối ngân sách thị xã. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã trên cơ sở chức năng nhiệm vụ có kế hoạch thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, lồng ghép trong thực hiện các Đề án, Chương trình, Cuộc vận động, phong trào đang triển khai ở địa phương; thực hiện trách nhiệm giám sát và phản biện đối với các chính sách giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

8. UBND các phường, xã

- Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Chú trọng quan tâm công tác tư vấn, giải quyết việc làm, xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình, các loại hình Quỹ xã hội để quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động nghiên cứu ban hành các cơ chế, chính sách phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn địa phương để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, lập dự toán chi thường xuyên hàng năm và đảm bảo kinh phí từ ngân sách, đồng thời huy động các nguồn lực khác của địa phương để thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành án phạt tù.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội và công tác phòng chống tội phạm tại địa phương. Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, Chủ tịch UBND các phường, xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện nghiêm túc.

2. Hàng năm, trước ngày 10 tháng 12, UBND các phường, xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể sơ kết báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về UBND thị xã (qua Công an thị xã) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Công an thị xã Bim Sơn có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các Phòng, ban, đoàn thể thị xã;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.



Bùi Huy Hùng